



DELNA NOSŪTA VĒSTULI VARAM PAR OGRES MĒRA ATSTĀDINĀŠANU

Delna 2023. gada 19. aprīlī nosūtīja vēstuli Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (VARAM), kā arī zināšanai ministru prezidentam Krišjānim Kariņam un Ārlietu ministrijai ar lūgumu VARAM vērtēt izveidojušos situāciju Ogres novada pašvaldībā un lemt par domes priekšsēdētāja Egila Helmaņa atstādināšanu no amata.

Delnas rīcībā ir plaša informācija par iespējamu prettiesisku rīcību Ogres novada pašvaldības un tās priekšsēdētāja Egila Helmaņa darbā. Delna aicina VARAM ņemt vērā sniegto informāciju un rīkoties, lai Ogres novada pašvaldībā atjaunotu demokrātiju un tiesiskumu.

[Lasīt vairāk](#)

Rīgā, 2023

VADLĪNIJAS TRAUKSMES CĒLĒJU ZIŅOJUMU IZSKATĪŠANAI

Iceland
Liechtenstein
Norway

Active
citizens fund

Delna
ORGANIZĀCIJA PAR ATKLĀTĪBU
TRANSPARENĀCI UN ĪSTINĪBĀRĪBĀ
LATVIJAS NODALA

DELNA PUBLICĒ VADLĪNIJAS TRAUKSMES CĒLĒJU ZIŅOJUMU IZSKATĪŠANAI

Viens no svarīgākajiem Trauksmes celšanas likuma mērķiem ir nodrošināt pienācīgu trauksmes cēlēju aizsardzību. Tas ir iespējams, ja pēc iespējas biežāk saņemtie ziņojumi tiktu atzīti par trauksmes cēlēju ziņojumiem.

Delna ir izstrādājusi "Vadlīnijas trauksmes cēlēju ziņojumu izskatīšanai", kurā skaidro, kas atbildīgajām personām iestādēs, uzņēmumos un organizācijās jāņem vērā, izskatot saņemtos trauksmes cēlēju ziņojumus.

[Lasīt vairāk](#)



TRAUKSMES (NE)CELŠANA LĪVĀNOS

Delna ir publicējusi rakstu "Par iespējamo krāpniecību Līvānu novadā izmeklēšana turpinās". Rakstā minēts, ka publiski pieejamā informācija liecina, ka par iespējamām nelikumīgām darbībām šajā pašvaldībā ziņots vairākkārt. Tomēr iestādes situācijā nesaskatīja pārkāpumus un ziņotājiem trauksmes cēlēja statusu nepiešķīra.

Delnas rīcībā ir informācija par vairākiem iesniegumiem, kurus Līvānu novada nu jau bijuši darbinieki ir gan iesnieguši Līvānu novada domē, gan vērsušies Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojā (KNAB). Delna, skaidro, kāpēc netika piešķirts statuss personām, kuras ziņoja par savā darba vietā novērotu iespējamu pārkāpumu.

[Lasīt vairāk](#)



TRAUKSMES CELŠANA = CILVĒKTIESĪBAS

Skatījums uz trauksmes celšanu sabiedrībā atšķiras – ir daļa cilvēku, kuri apzinās trauksmes celšanas lomu demokrātiskā sabiedrībā, savukārt ir daļa, kas joprojām skatās uz trauksmes celšanu kā uz kaut ko negatīvu – nodevību. Tāpēc ir īpaši svarīgi turpināt skaidrot trauksmes celšanas sistēmas jēgu.

Trauksmes celšanai cilvēktiesību kontekstā ir divējāda daba – no vienas puses trauksmes celšana ir cilvēktiesības, kuras piemīt ikvienam kā tiesības uz vārda brīvību. Savukārt, tajā pašā laikā trauksmes celšana ir arī mehānisms, kā ziņot par iespējamiem cilvēktiesību pārkāpumiem.

[Lasīt vairāk](#)



DELNA PIEDALĀS PRETKORUPCIJAS PASĀKUMU PROGRAMMAS VEIDOŠANĀ UZBEKISTĀNAI

2023. gada marta izskaņā Delnas un Rīgas Juridiskā augstskolas pārstāvji kopā ar kolēģiem no Slovēnijas un Vācijas tikās Uzbekistānā ar Uzbekistānas valdības pārstāvjiem un pārrunāja pretkorupcijas un administratīvo reformu atbalsta pasākumu programmu. Reformu procesa neatņemama sastāvdaļa ir arī darbs ar nevalstisko sektoru un medijiem un šo abu sabiedrības grupu kapacitātes celšana, lai viņi pilnvērtīgi varētu izprast un novērtēt politiskos procesus un pēc iespējas veiksmīgāk tajos iesaistīties. Šī ir arī joma, kur savu artavu gatavojas sniegt Delna.

[Lasīt vairāk](#)



DELNA AICINA NEKAVĒTIES AR INTEREŠU PĀRSTĀVĪBAS ATKLĀTĪBAS LIKUMA IEVIEŠANU

Kas ir jāievēro saziņā ar amatpersonām no 2023. gada 1. janvāra, kad spēkā stājas Interesešu pārstāvības atklātības likums? Lai gan būtiskas likuma daļas, kas attiecas uz interešu pārstāvju reģistru un aktivitāšu deklarēšanas sistēmu stāsies spēkā vien 2025. gada otrajā pusē, Delna aicina interešu un publiskās varas pārstāvjus jau tagad uzsākt aktīvu interešu pārstāvības aktivitāšu fiksēšanu un atklāšanu.

[Lasīt vairāk](#)



CIVIC EU

Young Civic Monitors for the Future

5-7 April 2023, Ljubljana, Slovenia

Delna

pīta

AMAPOLA

CRPE

4C

Co-funded by
the European Union

PIEREDZES APMAIŅAS VIZĪTE ĻUBLJANĀ

Pieredzes apmaiņas vizītē Ļubļanā (Slovēnijā) kopā ar partneriem veidojām vadlīnijas, kas palīdzēs jauniešiem veikt pilsonisko uzraudzību pašvaldībās un sekot līdz pašvaldībā pieņemtajiem lēmumiem.

pieņemtajiem lēmumiem.

Ar vadlīnijām plānojam iepazīstināt jaunatnes darbiniekus un jauniešu līderus, kas vēlas pilnveidot savas zināšanas un prasmes darbā ar jauniešiem un pilsoniskajā uzraudzībā, lai pēc tam vadītu un koordinētu jauno pilsonisko uzraugu aktivitātes un sniegtu viņiem atbalstu, kad tas būs nepieciešams.

Vairāk par projektu CIVIC EU [šeit](#) ->

Lasīt vairāk



DELNAS BIEDRI PIEDALĪJĀS FORUMĀ "ILGBŪTĪBA"

21. aprīlī forumā "Ilgbūtība" vairāk nekā 20 eksperti un nozares profesionāļi dalījās praktiskos pieredzes stāstos par ilgtspējīgiem risinājumiem, idejām un jau realizētiem projektiem, kā arī priekšnosacījumiem tālredzīgai organizācijas darbībai.

Visi kā viens atzīst, ka organizāciju attīstībai ir jānotiek, nenodarot ļaunumu videi un klimatam, turklāt tam ir jānotiek atbilstoši labai pārvaldībai un godīguma principiem. Daudz lietas mēs varam darīt arī individuāli jau tagad, piemēram, braukt ar velosipēdu vai ikdienā pārvietoties ar kājām.

Forumā ar pieredzi dalījās Delna biedres Narvesen Ilgtspējas un projektu vadītāja Natalja Arbeitere un Tet.lv Ilgtspējas attīstības direktore Adriāna Kalniņa.

Lasīt vairāk

DELNAS KOMENTĀRI MEDIJOS

Kas notiek ar valsts noslēpumiem un informācijas atklātību Latvijā?

Raidījumā "Kas notiek Latvijā?" Delnas pētnieks Olafs Grigus diskutēja par to, kas notiek ar valsts noslēpumiem un informācijas atklātību Latvijā.

Sabiedrībā neizpratni ir izraisījuši grozījumi Informācijas atklātības likumā un likumā "Par valsts noslēpumu", turklāt vēlme šos grozījumus pieņemt steidzamības kārtībā un priekšlikumu iesniegšanai atvēlēt tikai 1 h šo neizpratni ir tikai pastiprinājuši.

Vairāk lasīt [šeit ->](#)

"Melnās kampaņas" – vai tādās ir viegli sagraut kāda reputāciju?

Pasūtīta un dažādu iemeslu dēļ īstenota nomelnošana jau arī nav nekāds jaunums un ar interneta attīstību pasaulē, tā ir kļuvusi krietni sarežģītāka problēma. Izskatās, ka tā ir arī Latvijā, vien mēs to varbūt isti neesam aptveruši un arī neesam daudz par to runājuši. Kā atšķirt, vai runa ir par pamatotiem vai nepamatotiem pārmētiem, un ko darīt, ja mēs sastopamies ar tādu apzinātu klaju apmelošanu un reputācijas graušānu?

Raidījumā "Krustpunktā" diskutēja Delnas direktore Inese Tauriņa, digitālās komunikācijas konsultante Ieva Knāķe, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras valdes locekle Katrīna Zariņa un "Cobalt" patentpilnvarniece preču zīmju jomā, zvērināta advokāte Līga Fjodorova.

Pilnu diskusiju var noklausīties [šeit ->](#)

"Delna": Neredzot aizsardzības garantijas, cilvēkam zūd ticība trauksmes celšanas mehānismam

Viens no svarīgākajiem 2022. gadā pieņemtā Trauksmes celšanas likuma mērķiem ir nodrošināt pienācīgu trauksmes cēlēju aizsardzību. Tas ir iespējams, ja pēc iespējas biežāk saņemtie ziņojumi tiktu atzīti par trauksmes cēlēju ziņojumiem.

Delnas juridiskā konsultante Krista Asmusa tikās ar vairākām valsts pārvaldes iestādēm un apkopoja būtiskākās atziņas par šobrīd aktuālajām Trauksmes celšanas likuma piemērošanas problēmām, kā arī pētīja sīkāk konkrētus gadījumus.

Lasīt vairāk [šeit ->](#)

Aicinām atbalstīt mūsu darbu!

Katrs Jūsu Delnai ziedotais eiro palīdz cīņā ar korupciju Latvijā



Delna

SABIEDRĪBA PAR ATKLĀTĪBU
TRANSPARENCY INTERNATIONAL
LATVIJAS NODAĻA

**Kopā pret
korupciju!**

This e-mail has been sent to [[EMAIL_TO]], [click here to unsubscribe.](#)

Ja arī Jūs vēlaties piedalīties Delnas darbā un palīdzēt mazināt korupciju Latvijā – aicinām kļūt par biedru. Kā Delnas biedrs Jūs pievienosities [85 cilvēku kopienai Latvijā](#) un būsiet daļa no [Transparency International globālā pretkorupcijas tīkla](#) ar nodaļām vairāk nekā 100 pasaules valstīs!

ZIEDO DELNAS DARBAM

Sekojiēt Delnas jaunumiem sociālajos tīklos



"Sabiedrības par atklātību - Delna" elektronisko apkārtrakstu "Ziņas uz Delnas" finansē Islande, Lihtenšteina un Norvēģija caur EEZ un Norvēģijas grantu programmu "Aktīvo iedzīvotāju fonds"



Iceland
Liechtenstein
Norway

**Active
citizens fund**

Sabiedrība par atklātību - Delna | Veru iela 6, Centra rajons, Rīga, LV-1010